
 1 

 

 

 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

Privind modificarea hotărârii nr. 36 din 25.05.2018 privind stabilirea tarifului 

pentru furnizarea apei menajere prin intermediul sistemului public de 

alimentare cu apă al comunei Mehadica 
 

 

Consiliul local al comunei Mehadica, întrunit în şedinţa ordinară din 24.07.2025, 

Luând în considerare: 

- referatul de aprobare şi proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Mehadica; 

-  Raportul compartimentului Contabilitate din cadrul Primăriei comunei Mehadica; 

-  avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei 

Mehadica; 

Ținând seama de: 

-  prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

- dispozițiile Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi canalizare, republicată 

şi actualizată; 

-  dispozițiile art. 484 și art. 489 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- dispozițiile Legii nr. 273/2003 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. b) coroborat cu alin. (4) lit. c), art. 139 alin. (3) lit. c) și art. 196 

alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

Art. 1. Hotărârea nr. 36 din 25.05.2018 privind stabilirea tarifului pentru furnizarea apei 

menajere prin intermediul sistemului public de alimentare cu apă al comunei Mehadica, se modifică 

după cum urmează: 

1. La Articolul 1 literele a) și b) se modifică si vor avea următorul cuprins:  

Art. 1. Se aprobă următoarele tarife pentru furnizarea de către Comuna Mehadica a apei 

menajere prin intermediul sistemului public de alimentare cu apă al comunei Mehadica: 

a) 300 de lei/lună pentru utilizatorii/consumatorii casnici și persoanele juridice ce dețin 

racorduri necontorizate și care beneficiază de furnizarea apei în sistem PAUȘAL; 

b) 3 lei/m3 pentru utilizatorii/consumatorii casnici și persoanele juridice ce dețin racorduri 

contorizate și care beneficiază de furnizarea apei în sistem contorizat. 

Art. 2. Tarifele prevăzute la art.1 se aplică începând cu 01.08.2025. 

Art. 3. Pentru utilizatorii/consumatorii casnici și persoanele juridice care nu dețin racorduri 

contorizate,nu au achitat tariful pentru utilizarea apei în sistem Paușal, nu figurează cu cerere de 

branșare și au fost identificați că folosesc apa din sistemul public de alimentare cu apă al comunei 

  

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 

COMUNA MEHADICA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MEHADICA 

 



 2 

Mehadica, se instituie o taxa comună în cuantum de 1080 lei, compusă din: 30 lei (taxa Paușal/lună, 

conform Hcl nr. 36 din 25.05.2018) x 12 luni x 3 ani. 

Art. 4. Celelalte prevederi ale hotărârii nr. 36 din 25.05.2018 privind stabilirea tarifului pentru 

furnizarea apei menajere prin intermediul sistemului public de alimentare cu apă al comunei 

Mehadica, rămân neschimbate. 

Art. 5. Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează primarul comunei Mehadica şi 

compartimentul Contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al acestuia.  

Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al UAT comuna 

Mehadica, în termenul prevăzut de lege, primarului UAT comuna Mehadica, compartimentului 

Contabilitate, Instituția Prefectului județului Caraș Severin și se aduce la cunoștință publică prin 

afișare la sediul și pe site-ul comunei Mehadica. 

 

 

Nr. 39                                 

Data  24.07.2025  

                                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                         SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

BADERCA IOSIF                                                                FANDEL-DRĂGHICI VALENTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un nr. de _______ voturi pentru, un nr. de ______ voturi 

împotrivă şi un nr. de ______ abţineri; consilieri prezenţi ______ din totalul de _______,voturile 

exprimându-se 


